Respondent prioris sententiæ patroni, materiæ sacramenti ordinis exemplum in sacerdotio duntaxat et diaconatu a Concilio reponi, et ex data occasione subjici materiam subdiaconatus, atque indicari materiam minorum ordinum; minime vero statui, quemcumque ordinem esse sacramentum; cum ad Synodi propositum sufficiat, quod vel una ex ordinationibus, quarum materiam assignat, sit sacramentum. Valeret, fateor, hæc responsio, si, quæ hic debet, dispar ratio eaque efficax afferri posset, cur Florentinum exemplum de *sacramenti* ordinis materia in presbyteratu et diaconatu, non item in reliquis ordinibus ponat. Certe vox *similiter*, qua utitur Decretum, haud obscure sacramenti rationem utrobique denotat; præsertim cum deter-

minatio una, quæ ad plura determinabilia refertur, ea pari eodemque modo determinet.

Prob. II. Concilium TRID. postquam Sess. 23. can. 2. definiverat, *præter sacerdotium esse in Ecclesia Catholica alios ordines majores et minores, sequenti canone citra ullam restrictionem statuit, sacram ordinationem esse vere et proprie sacramentum a Christo Domino institutum.* Et can. 6. definit in Ecclesia esse Hierarchiam *divina ordinatione institutam, quæ constat ex Episcopis, Presbyteris et Ministris: ministrorum nomine intelligens omnes reliquos ordines, quos cap. 2. diserte nominaverat.* Ergo præter sacerdotium et diaconatum cæteri quoque ordines divina sunt ordinatione instituti, ac proinde veri sacramenti rationem habent.

Tametsi igitur concedamus, quod aiunt adversarii, noluisse hac de re quidquam definire Tridentinum, utpote coactum ad extirpandos errores Novatorum, negantium sacramentum ordinis, et septem hujus gradus deridentium, quod et PALLAVICINUS L. 21. cap. 13. fatetur: manifestum tamen est, Tridentinos Patres in eam, quæ cæteris ordinibus sacramenti proprietatem tribuit, sententiam propendisse.

Prob. III. Ordines etiam inferiores imprimunt characterem sacramentalem. Affirmat hoc S. THOMAS q. 35. Suppl. a. 2. probatque ex eo, quod hi ordines nunquam iterentur, iisdemque clerici *constituantur supra plebem in aliquo gradu potestatis spiritualis ordinatæ ad dispensationem sacramentorum*, ad quod requiritur *signum distinctivum ab aliis.* Suffragatur Pontificale Romanum, in quo Tit. *de Ordinibus conferendis*, Episcopus in omnibus ordinationibus jubetur monere ordinandos, *quod instrumenta, quibus character imprimitur, tangant.*

Reponunt, qui tuentur oppositum, etiam primam tonsuram repeti nequaquam posse, nec tamen ea characterem imprimi. Idem itaque dicendum de subdiaconatu et minoribus ordinibus, qui si iterari non possunt, ideo fit, quod Deo semel consecrata, semper consecrata maneant, ut in altarium quoque et Ecclesiarum consecratione patet. Verum videntur hæc argumentum adeo non diluere, ut corroborent magis. Ipse enim Morinus, a quo opinionis suæ momenta ferme omnia reliqui mutuantur, part. 3. Exercit. 15. c. 4. n. 12. affirmat, *tonsuram omnibus sacrorum ordinum candidatis separatim, et ante quemvis ordinem olim collatam fuisse.* Ut igitur modo non iteretur, sola Ecclesiæ consuetudo facit. Deinde quemadmodum templorum consecratio non repetitur, eo quod chrisma consecrationem tribuat permanentem; ita haud alia de causa non iteratur ordinationis, nisi quia signum aliquod indelebile imprimit, ut infert S. THOMAS: et merito quidem; nam et ex eo quod compertum nobis sit, Baptismum et Confirmationem iterari non posse, recte colligimus, id provenire ex permanente quodam effectui, scilicet characteri.